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NOWE ASPEKTY PROJEKTOWANIA OBIEKTÓW BIUROWYCH

Streszczenie. Po okresie poszukiwań nowych rozwiązań przestrzennych, dostosowa
nych do nowych potrzeb funkcjonowania nowoczesnego biura, przyszedł czas na precyzyjne 
rozwiązanie szczegółów i detali technicznych decydujących o sprawności technicznej obiektu, 
jak i ekonomiczności jego eksploatacji. Artykuł omawia wpływ konieczności oszczędzania 
wody, energii elektrycznej na kształtowanie rozwiązań szczegółowych, jak również porusza 
problem elastycznego rozwiązania prowadzenia sieci komunikacyjnych w obiekcie biurowym.

NEW ASPECTS OF DESIGNING OFFICE BUILDINGS

Sum m ary. After years o f searching for new spatial solutions that would be suited to 
the new requirements of modem office operation, the time has come for solving accurately 
the technical particulars and details that decide about the technical effeciency o f the object 
and its economic management. The article describes the effect that water and electric energy 
saving has on the formation of detailed solutions and touches the issue o f flexible solutions 
of communication networks in an office building.

Ostatnie lata przyniosły wiele zmian w projektowaniu obiektów biurowych. Lansowane w 

latach siedemdziesiątych budynki biurowe wielkoprzestrzenne straciły na swej atrakcyjności 

ze względu na ciągle zwiększającą się ilość stanowisk pracy koncepcyjnej i twórczej w 

biurach. W  nowoczesnej administracji ciągłej rozbudowie ulega grupa pracowników średnie

go szczebla obejmująca referentów, specjalistów, pracowników samodzielnych oraz niższego 

stopnia kierowników. Wzrasta również na każdym stanowisku pracy ilość pracy mieszanej, 

tj. samodzielnej i zespołowej. Wymaga to realizacji zarówno stanowisk wydzielonych, 

umożliwiających skupienie, jak i przestrzeni na narady, konsultacje, dyskusje, podpisywanie 

umów itp. (Gottschalk O. 1989).

Efektem tych zmian w strukturze pracy biurowej jest rozwój biur zwanych dawniej 

komprymowanymi, a które występują jako biura:

- mieszane (grupowe z wydzielonymi pokojami),
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- biura zmienne - umożliwiają owe zmiany wnętrz w trakcie użytkowania (w USA około 30% 

pracowników rocznie zmienia miejsce pracy w obrębie tego samego budynku biurowego),

- biura typu kombi z wydzielonymi pokojami o ścianach ze szklą i przestrzenia otwarta z 

miejscami do pracy grupowej.

Ogromny wpływ na kształtowanie się nowego typu przestrzeni pracy ma słabnący wpływ 

czynników organizacyjno-technicznych w lokalizacji stanowisk pracy w obiekcie biurowym. 

Czynnik ten jest czymś zupełnie nowym i efektem zastąpienia dawnego przepływu dokumen

tacji połączeniami kablowymi. Wzajemne relacje lokalizacyjne pomiędzy zespołami roboczy

mi stały się czynnikiem drugorzędnym, a przestrzeń biurowa została uwolniona od dawnych 

rygorystycznych wymagań technologii pracy biurowej. Dzięki automatyzacji prac rutynowych 

zmniejszyła się ilość stanowisk typowo urzędniczych, a zwiększyła koncepcyjnych i twór

czych. Przewiduje się, że w przyszłości nastąpią rewolucyjne zmiany w charakterze pracy 

biurowej (Ortner 1989). Czas pracy będzie płynny, zostanie skrócony tydzień pracy. 

W zrośnie znaczenie pracy zespołowej, szkoleń, narad, konsultacji i wymiany poglądów.

Odejście jednak od układów wielkoprzestrzennych w budownictwie biurowym jest spowo

dowane nie tylko zmianami w strukturze zapotrzebowania na pracę koncepcyjną, lecz także 

koniecznością oszczędzania energii i dążeniem do zmniejszenia kosztów utrzymania. W 

projektowaniu obiektów biurowych coraz większą rolę odgrywa także elastyczność w 

prowadzeniu systemu sieci komunikacyjnej związanej z wprowadzeniem techniki komputero

wej oraz z wprowadzeniem automatycznej regulacji różnych parametrów technicznych zabez

pieczenia życia ludzkiego i bezpieczeństwa w obiekcie.

Również wielki wpływ na kształtowanie przestrzeni pracy biurowej ma kształtowanie 

nowych miejsc pracy z komputerem i wymagania dostosowania oświetlenia pomieszczeń 

biurowych i stanowisk pracy do tego właśnie typu pracy.

Następstwem dążenia do oszczędności energii elektrycznej jest w pierwszym rzędzie 

wprowadzenie nowych systemów ogrzewania i wentylacji umożliwiające użytkownikom 

regulację warunków środowiskowych w każdym wnętrzu indywidualnie, a także zastosowanie 

automatycznej regulacji ogrzewania uwzględniającej na przykład insolację słoneczną (rys. nr 

1 i 2 wg M. Harriman 1991 oraz J. Russel 1989).

Następnym źródłem oszczędności energii elektrycznej jest likwidacja, tam gdzie to 

możliwe, oświetlenia górnego na rzecz oświetlenia naturalnego oraz zastosowanie punkto

wego na stanowisku pracy do indywidualnej regulacji. Stosowanie oświetlenia sztucznego w
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Rys. 1. System indywidualnej kontroli ogrzewania i oświetlenia pomieszczenia biurowego (J. Russel 1989):
1. okno aluminiowe pokryte podwójnym filmem zatrzymującym promieniowanie cieplne, 2. oświetlenie 
fluorescencyjne, 3. sztywne płyty insolacyjne, 4. kontrola przepływu powietrza, 5. bezpiecznik termicz
ny, 6. światło punktowe do indywidualnego włączenia, 7. wyłącznik światła, 8. termostatyczna kontrola 
grzejnika, 9. przegroda izolacyjna miedzy ścianą a grzejnikiem 

Fig. 1. Individual control system o f office heating and lighting (J. Russel 1989):
1. aluminium window covered with a double film stopping heat radiation, 2. fluorescent lighting,
3. rigid insolation panels, 4. air flow control, 5. thermal fuse, 6. light point for switching on indivi
dually, 7. light switch, 8. heater thermostat control, 9. insulating panel between wall and heater
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Rys. 2. Przekrój przez budynek i fragment rzutu Krajowego Biura Ochrony Surowców w  Nowym Jorku, w 
którym  po renowacji osiągnięto zmniejszenie kosztów eksploatacji o około 50% poprzez zastosowanie 
materiałów izolacyjnych oraz regulacje natężenia oświetlenia i miejscowa regulacje ogrzewania pomiesz
czeń. Klatka schodowa i korytarze są doiwietlone światłem naturalnym (J. Russe) 1989)

F ig. 2. Cross-section o f  building and fragment o f view of the National Raw Materials Protection Bureau in New 
York where, after renovation, a reduction o f 50% in operation costs was achieved through the use o f 
insulating materials, control o f  lighting intensity and on-the-spot control o f room heating. The staircase 
and corridors are illuminated with natural light (J. Russel 1989)

biurach wielkoprzestrzennych podnosi koszty zużycia energii elektrycznej w tego typu 

budynkach o około 30% w stosunku do obiektów korytarzowych, stwarzając równocześnie 

szereg problemów funkcjonalnych. Oświetlenie góme źle ustawione nad miejscem pracy 

stwarza zjawisko olśnienia (rys. nr 3 wg Lighting the Office 1991). W związku z tym dąży
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Rys. 3. Usytuowanie oświetlenia górnego nad biurkiem, przy którym osoba pracująca nie jest narażona na 
zjawisko olśnienia (Lighting the Office, 1991)

Fig. 3. Positioning o f top lighting above the desk where the working person is not exposed to the glare pheno
menon (Lighting the Office 1991)
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się do stworzenia podwójnego systemu oświetlenia górnego z miejscowym. Stosowanie 

sufitów świetlnych w biurach wielkoprzestrzennych utrudnia jednak zmianę aranżacji wnętrz 

i usztywnia sposób ustawienia biurek. W związku z tym firmy produkujące meble biurowe 

proponują systemy świetlne sprzężone z meblami (rys. nr 4). Daje to pewną elastyczność w 

przekształcaniu wnętrza, gdyż wraz z przemieszczaniem biurek następuje także zmiana 

systemu oświetlenia górnego, mocowanego do podłogi.

W pomieszczeniach, w których odbywa się praca wspomagana komputerem, wymagane 

natężenie światła sztucznego jest niższe niż do pracy przy biurku. Praca przy komputerze 

stawia specjalne wymagania w zakresie oświetlenia: ogranicza się stosowane dotychczas 

oświetlenie sufitowe pośrednie i bezpośrednie na rzecz mieszanego, to jest sufitowego 

pośredniego o słabym natężeniu i miejscowym bezpośrednim dostosowanym do potrzeb (rys. 

nr 5 wg Lighting the Office 1991).

Konieczność oszczędzania wody, zwłaszcza na terenach słabo zaopatrzonych w wodę, 

doprowadziła do powstania eksperymentalnych systemów wykorzystania tak zwanej wody 

szarej, to jest wody zużytej (do mycia), do spłukiwania ustępów. Zmniejsza się także 

objętość spłuczek. Wykorzystanie wody szarej wymaga budowy dodatkowej oczyszczalni 

wody i zbiornika, w którym gromadzi się zapas wody uzdatnionej. Część wody uzdatnionej 

może być i jest wykorzystywana w klimacie suchym do nawadniania zieleni wokół obiektu 

(R. Tilley 1990). Rysunek nr 6 ukazuje obieg wody szarej w obrębie działki. Woda z 

umywalek i pryszniców jest oczyszczana i gromadzona w zbiorniku. Stamtąd jest 

przekazywana z powrotem do budynku do spłuczek lub przeznaczana do podlewania terenu 

wokół budynku. Na rysunku nr 7 można natomiast prześledzić, jak przebiegają procesy 

oczyszczania wody zużytej poprzez oczyszczalnię biologiczną, filtrowanie, zabarwianie na 

szaro, ozonowanie i ponowne wprowadzenie do obiegu.

Wprowadzenie techniki komputerowej, jak również powstanie nowych technologii przeka

zywania energii (światłowody) wymaga bardzo elastycznego projektowania dróg rozprowa

dzania sieci, tak w pionie, jak  i w poziomie, umożliwiającego wymianę, konserwację, 

naprawy czy też nową aranżację wnętrz.

Również specjalnego projektowania sieci wymaga automatyczna regulacja wszystkich 

systemów obiektu takich jak: wentylacja, oświetlenie, zabezpieczenia przeciwpożarowe, 

czujniki dymu i ognia, telefony i faksy. Coraz częściej sterowanie tymi sieciami odbywa się 

przy użyciu tablicy sterowniczej z przyciskami lub uruchamianej za pomocą głosu.
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Rys. 4. System oświetlenia biurowego sprzężonego z meblami (Lighting the Office, 1991):
1. lampy zamontowane nad szafkami biurowymi, 2. lampy zamontowane nad biurkami, 3. lampy górne 
zamontowane do podłogi 

Fig. 4. Office lighting system combined with the furniture (Lighting the Office, 1991):
1. lamps mounted above the office cupboards, 2. lamps mounted above desks, 3. top lamps fixed to 
the floor
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INDIRECT

DIRECT INDIRECT

DIRECT

Rys. 5. Systemy oświetlenia stanowiska pracy komputerowej wg badań Cornell University’s Departament of 
Design and Environmental Analysis. U góry oświetlenie pośrednie; w środku oświetlenie mieszane, u 
dołu oświetlenie bezpośrednie (Lighting the Office 1991)

Fig. 5. Computer work stations lighting systems acc. To studies o f Cornell University’s Department o f Design 
and Environmental Analysis. Top indirect lighting; middle: mixed lighting; bottom: direct ligh
ting (Lighting the Office, 1991)
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Zintegrowane systemy komunikacyjne, w połączeniu z lokalną siecią komputerową, 

komputerami osobistymi, telefonami, teleksami i telewizja satelitarną, wymagają specjalnego 

projektowania miejsc pracy, które z jednej strony mają zapewnić pracownikowi intymność, 

izolacje i komfort pracy (znakomite warunki pracy), a z drugiej strony ułatwić obsługę 

techniczną sieci przewodów. Przykładem tak zorganizowanego stanowiska pracy w układzie 

sieciowym komputerowym jest stanowisko pracy dla AT &T Software Engineering and Deve

lopment Lab w Menlo Park w Kalifornii wg projektu George Famous (K. Tetlow, 1990). Na 

rzucie koła (rys. nr 8) zostały zaprojektowane trzy kabiny dla programistów, w których przy 

zachowaniu komfortowych warunków pracy zapewniono kontakt wizualny z otoczeniem przez 

przeszkloną ścianą oraz dobre warunki obsługi technicznej sieci komputerowej. Rysunki nr 

9a - 9e ukazują projekt rozmieszczenia takich 8 kabin w typowej kondygnacji biurowej wraz 

z rozmieszczeniem sieci komputerowej, elektrycznej, telefonicznej, świetlnej i sygnalizacyj

nej.

Rys. 8. Projekt stanowiska pracy przy komputerze wykonany przez Georga Famous dla At & T  Software Enge- 
neering and Development Lab. w Menlo Park w Kalifornii (K. Tetlow 1990):
1. główna konstrukcja komputera, 2. przestrzeń pracy z tablicą rozdzielczą, 3. ściana z oknem, 4. pion 
instalacyjny

Fig. 8. Design of computer work station executed by George Famous for At and T  Software Engineering and 
Development Lab. in Menlo Park, California (K. Tetlow, 1990):
1. main computer structure, 2. work space with switchboard, 3. wall with window, 4. installation stack
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Rys. 9a. Rzut pomieszczenia pracy z modułowym stanowiskiem pracy przy komputerze w Laboratorium kompu
terowym w Menlo Park w Kalifornii (K. Tetlow 1990).
Rozmieszczenie miejsc pracy: 1. główna konstrukcja komputera, 2. monitor komputerowy, 3. pokój 
komputerowy, 4. pokój konferencyjny, 5. pomieszczenie dyrektora 

Fig. 9a. View of workroom with modular computer work station in Menlo Park, California (K. Tetlow 1990).
Arrangement o f work positions: 1. main computer structure, 2. computer monitor, 3. computer room,
4. conference room, 4. conference room, 5. director’s room

Konieczność projektowania obiektów tanich w eksploatacji oraz doskonale wyposażonych 

w nowoczesne sieci komunikacyjne wymaga dostosowania systemu przestrzennego obiektu 

do potrzeb funkcjonalnych. Wydaje sie, że pomimo ogromnych walorów biura kombi, biura 

tradycyjne z wydzielonymi pokojami znowu wróciły do łask. Dodatkowa zaleta tego typu
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Rys. 9b. Rzut pomieszczenia pracy z modułowym stanowiskiem pracy przy komputerze w Menlo Park w 
Kalifornii (K. Tetlow 1990).
Rozprowadzenie sieci: 1. sieć obsługi komputerowej, 2. sieć obsługi obiektu, 3. tablica rozdzielcza 
siły, 4. pion usługowy sieci elektrycznej i telefonicznej 

Fig. 9b. View o f workroom with modular computer work station in Menlo Park, California (K. Tetlow 1990).
Network distribution: 1. computer operation network, 2. building operation network, 3. service section 
o f  electrical and telephone network

obiektów jest dzisiaj nie tylko dobre doświedenie dzienne, ale także walor elastyczności 

funkcjonalnej, umożliwiający swobodne wynajmowanie pojedynczych pokoi zainteresowa

nym, bez konieczności wprowadzania zasadniczych i kosztownych podziałów wnętrz.
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Rys. 9c. Rzut pomieszczenia pracy z modułowym stanowiskiem pracy przy komputerze w Menlo Park w 
Kalifornii (K. Tetlow 1990).
Rozprowadzenie wewnętrznej sieci komputerowej poprzez pudełka zamontowane w suficie 

F ig. 9c. View of workroom with modular computer work station in Menlo Park, California (K. Tetlow 1990). 
Distribution o f internal computer network through boxes mounted in the ceiling

Wydaje sie, że ta forma biura bedzie w naszym kraju nadal realizowana. Powstanie wiele 

nowych biur o charakterze usługowym, konsultingowym o niewielkich pomieszczeniach dla 

kilku osób, bez rozbudowanego zaplecza technicznego i usługowego.
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Rys. 9d. Rzut pomieszczenia pracy z modułowym stanowiskiem pracy przy komputerze w Menlo Park w 
Kalifornii (K. Tetlow 1990).
Prowadzenie sieci sygnalizacyjnej: 1. świetlnej i dźwiękowej, 2. danych komputerowych 

Fig. 9d. View of workroom with modular computer work station in Menlo Park, California (K. Tetlow 1990). 
Lay out o f signalling networks: 1. lighting and sound, 2. computer data
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Rys. 9e. Rzut pomieszczenia pracy z modułowym stanowiskiem pracy przy komputerze w Menlo Park w 
Kalifornii (K. Tetlow 1990).
Rozprowadzenie sieci telefonicznej 

Fig. 9e. View of workroom with modular computer work station in Menlo Park, California (K. Tetlow 1990). 
Distribution o f  telephone network
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A bstract

After a period of intense searches for new spatial solutions adapted to the new 

requirements for modern office functioning the time has come for solving accurately the 

technical padiculars and details. More and more often the problems of technical and 

economic efficiency of an office building are being undertaken.

The necessity of saving electric energy has increased the attractiveness of objects with 

conventional, cell solutions where daylight is used and where it is possible to individually 

control the adificial lighting and heating (Fig. 1 and 2). Attemps are being made to solve the 

problem o f artificial light in open plane solutions by means of lighting combihed with the 

furniture (Fig. 4).

The saving of water, especially in dry areas, makes it necessary to use the so called grey 

water. The grey water circulation system and the way of its treatment has been shown in Fig. 

6 and 7.

A separate and most important element of office designing is the consideration of the 

correct functioning of all indispensable office media (Fig. 9) and assuring privacy and 

conditions for concentration in the work-place (Fig. 8).


